
 ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ КУРГАНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ 

ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

ОКРУЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 5 

 РЕШЕНИЕ 

 от 02 сентября 2024 года          №17/1 

г. Курган 

О жалобе Сафронова П.А. 

 

 
В  Избирательную комиссию Курганской области  по средством электронной 

почты поступила жалоба Сафронова Павла Альбертовича о фактах размещения двух 

печатных агитационных материалов в одном из подъездов дома № 45 по ул. 

Станционная в г. Кургане, путем расклеивания их на доске объявлений. В жалобе 

указано на нарушение кандидатом в депутаты Курганской городской Думы 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 5 Клѐстер Сергеем 

Викторовичем норм Федерального закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», а именно отсутствие ссылок, указывающих на 

изготовление агитационного материала кандидатом Клѐстер С.В. и на изготовление 

их за счет средств избирательного фонда кандидата, и один из двух материалов не 

содержит вообще никаких «выходных данных».  
Данная жалоба и приложенные к нему фотоматериалы, а также объяснение 

кандидата в депутаты Курганской городской Думы восьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 5 Клѐстера Сергея Викторовича 

рассмотрены на заседании Рабочей группы по рассмотрению жалоб (заявлений) на 

нарушения избирательного права, информационным спорам и иным вопросам 

информационного обеспечения выборов депутатов Курганской городской Думы 

восьмого созыва Окружной избирательной  комиссии № 5 (далее – Рабочая группа).  
Рабочая группа установила следующее: из представленных Сафроновым П.А. 

фотоматериалов зафиксирован факт размещения листовок в количестве двух штук с 

изображением  кандидата в депутаты Курганской городской Думы восьмого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 5 Клѐстера Сергея Викторовича на 

доске объявлений, расположенной в одном из подъездов жилого дома по адресу: г. 

Курган, ул.Станционная, д. 45.  
Рассмотрев поступившую от Сафронова П.А. жалобу и представленные в 

Окружную избирательную  комиссию № 5 объяснения  кандидата в депутаты 

Курганской городской Думы восьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 5 Клѐстера Сергея Викторовича, Рабочая группа приходит к выводу о том, 

что плакат «Хороший пример заразителен» не был представлен в  Окружную 

избирательную  комиссию № 5 на рассмотрение и утверждение, поэтому он не 

содержит «выходных данных». 
 Из объяснения  кандидата в депутаты Курганской городской Думы восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 5 Клѐстера Сергея 



Викторовича, предоставленного в Окружную избирательную  комиссию № 5 на 

основании запроса от 30.08.2024 г. № 01-05/02, следует, что один плакат с 

изображением кандидата был изготовлен избирательным объединением 

«Курганское местное отделение Всероссийской политической партии «Единая 

Россия», оплачен из средств избирательного фонда избирательного объединения 

«Курганское местное отделение Всероссийской политической партии «Единая 

Россия» (приложено платежное поручение от 23.07.2024 г. № 10), необходимые 

«выходные данные» на агитационном материале присутствуют, о распространении 

агитационного материала в установленном порядке уведомлена Западная ТИК г. 

Кургана, тем самым нарушения законодательства не имеется. В отношении второго 

плаката «Хороший пример заразителен» Клѐстер С.В. дал пояснения о том, что 

данный материал агитационным не является, так как был изготовлен и 

распространен им до начала избирательной кампании, в конце июня 2024 г., 

распространение данного материала согласован с Западной ТИК г. Кургана. 
По фотоматериалам, предоставленным Сафроновым П.А., определить 

выходные данные не предоставлялось возможным, поэтому членами Рабочей 

группы был произведен выезд по адресу: г. Курган, ул. Станционная, д. 45. На 

момент выезда 30.08.2024 г. агитационный материал по указанному адресу 

отсутствует.  
Учитывая вышеизложенного, принимая во внимание решение Рабочей группы 

от 01.09.2024 года № 2, руководствуясь статьей 20 Федерального закона от 

12.06.2002 года № 67 - ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» Окружная избирательная 

комиссия № 5  решила: 
1. Направить в УМВД России по городу Кургану представление о проведении 

проверки фактов, в отношении кандидата в депутаты Курганской городской Думы 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 5 Клѐстера Сергея 

Викторовича, изложенных в жалобе Сафронова П.А. 
2. Направить копию решения в Западную территориальную избирательную 

комиссию города Кургана, заявителю Сафронову П.А. и Клѐстеру С.В. 
3. Разместить решение на странице Западной территориальной избирательной 

комиссии города Кургана официального интернет-сайта муниципального 

образования города Кургана. 
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 

окружной избирательной комиссии № 5 Соколову М.М. 
 

 

 

Председатель Окружной  

избирательной комиссии № 5                                     С.А. Реутов      

                                            

     Секретарь Окружной  

избирательной комиссии № 5                                  М.М. Соколова  


